

Số: 22/PGDDĐT-THCS

Cẩm Giàng, ngày 31 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2022 - 2023

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 593/SGDDĐT-GDTrH ngày 18/5/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2022 - 2023;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở (THCS) năm học 2022 - 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Thực hiện tuyển sinh đúng qui định, đảm bảo công khai, nghiêm túc, công bằng và khách quan.

- Huy động, tạo điều kiện thuận lợi cho tất cả học sinh trên địa bàn huyện hoàn thành chương trình tiểu học vào học lớp 6 tại các trường trung học cơ sở góp phần hoàn thành mục tiêu phổ cập giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Tuyển chọn học sinh có phẩm chất, năng lực, kết quả học tập tốt vào trường chất lượng cao (THCS Nguyễn Huệ) đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác bồi dưỡng học sinh giỏi cho huyện Cẩm Giàng.

II. Nội dung

1. Tuyển sinh lớp 6 trường THCS Nguyễn Huệ

1.1. Đối tượng tuyển sinh

Đối tượng tuyển sinh lớp 6 trường THCS Nguyễn Huệ là học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, đúng độ tuổi quy định là 11 tuổi, đang có hộ khẩu thường trú trên địa bàn huyện.

Các trường hợp quá tuổi, thiếu tuổi thực hiện theo Khoản 4 Điều 33 Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; nếu có các trường hợp khác ngoài quy định tại Điều 33 phải báo cáo về Phòng GDĐT để giải quyết.

1.2. Phương thức tuyển sinh

- Theo phương thức xét tuyển nếu số học sinh đăng ký vào lớp 6 không lớn hơn chỉ tiêu tuyển sinh.

- Theo phương thức kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh nếu số học sinh đăng ký dự tuyển vào lớp 6 vượt quá chỉ tiêu kế hoạch được phê duyệt.

1.3. Chỉ tiêu tuyển sinh: Chỉ tiêu tuyển sinh là 160 học sinh.

1.4. Hồ sơ dự tuyển

- Phiếu dự tuyển (do trường cấp)
- Giấy khai sinh (bản sao hợp lệ);
- Học bạ cấp tiểu học (bản chính);
- Hộ khẩu thường trú (đăng ký tạm trú đúng quy định);
- Giấy chứng nhận đoạt giải các cuộc thi (từ cấp tỉnh trở lên - nếu có).

1.5. Thời gian tuyển sinh

- Từ 08/6/2022 đến 10/6/2022: Hội đồng tuyển sinh tổ chức tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh lớp 6.

- Ngày 11/6/2022: Tổng hợp kết quả nhận hồ sơ.

- Ngày 13/6/2022: Báo cáo tình hình tuyển sinh với Phòng GDĐT.

- Ngày 14/6/2022: Phòng GDĐT xây dựng phương án, báo cáo lãnh đạo UBND huyện về phương án tuyển sinh (nếu số học sinh vượt quá chỉ tiêu).

- Ngày 15/6/2022: Trường tiến hành xét tuyển theo Quy chế (*nếu số học sinh đăng ký vào lớp 6 không lớn hơn chỉ tiêu tuyển sinh*); chuẩn bị các điều kiện tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh (*nếu số học sinh đăng ký vào lớp 6 vượt quá chỉ tiêu tuyển sinh*).

- Ngày 17/6/2022: Tổ chức tuyển sinh theo phương án kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực theo chỉ đạo của Phòng GDĐT (*số học sinh đăng ký vào lớp 6 vượt quá chỉ tiêu tuyển sinh*). Yêu cầu đối với bài kiểm tra, đánh giá năng lực: Học sinh làm một bài kiểm tra năng lực gồm kiến thức hai môn Tiếng Việt và Toán theo hình thức trắc nghiệm khách quan kết hợp với tự luận. Thời gian làm bài: 60 phút (không kiểm tra, đánh giá các nội dung, yêu cầu đã được tinh giản; các bài không dạy hoặc đã chuyển thành đọc thêm, tự đọc và nội dung bổ sung theo các Công văn 3799/BGDĐT-GDTH ngày 01/9/2021 về việc thực hiện kế hoạch giáo dục đối với lớp 5 đáp ứng yêu cầu Chương trình GDPT 2018 và Công văn 3969/BGDĐT-GDTH ngày 10/9/2021 về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19 của Bộ GDĐT).

- Ngày 20/6/2022: Phòng GDĐT duyệt kết quả tuyển sinh.

- Ngày 21/6/2022: Thông báo kết quả trúng tuyển, trả hồ sơ cho học sinh không trúng tuyển; hướng dẫn cho những học sinh không trúng tuyển nộp hồ sơ dự tuyển vào lớp 6 tại các trường của địa phương đảm bảo thời gian.

2. Tuyển sinh lớp 6 các trường THCS trên địa bàn xã, thị trấn

2.1. Đối tượng tuyển sinh

Đối tượng tuyển sinh lớp 6 là học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, đúng độ tuổi quy định là 11 tuổi.

Các trường hợp quá tuổi, thiếu tuổi thực hiện theo Khoản 4 Điều 33 Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; nếu có các trường hợp khác ngoài quy định tại Điều 33 phải báo cáo về Phòng GDĐT để giải quyết.

Các trường hợp đặc biệt khác về chuyển vùng, trái tuyến ..., các trường căn cứ vào quy mô nhóm lớp và các điều kiện đảm bảo để tiếp nhận hồ sơ và lập danh sách báo cáo về Phòng GDĐT trước khi xét tuyển.

2.2. Phương thức tuyển sinh

- Tuyển sinh THCS theo phương thức xét tuyển.
- Theo phương thức kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh nếu số học sinh đăng ký dự tuyển vào lớp 6 vượt quá chỉ tiêu kế hoạch.

2.3. Hồ sơ tuyển sinh

Hồ sơ tuyển sinh bao gồm: Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; Học bạ cấp tiểu học hoặc hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ; Hộ khẩu thường trú (đăng ký tạm trú đúng quy định).

Đối với học sinh khuyết tật, các trường THCS có trách nhiệm tiếp nhận hồ sơ từ trường tiểu học, phân loại và sắp xếp những học sinh vào lớp cho phù hợp.

2.4. Thời gian tuyển sinh

- Ngày 13/6/2022: Các trường báo cáo Phòng GDĐT số lượng học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn xã (thị trấn) và kế hoạch tuyển sinh của trường.

- Từ 21/6/2022 đến 22/6/2022: Hội đồng tuyển sinh tổ chức tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh lớp 6.

- Ngày 23/6/2022: Tổng hợp kết quả nhận hồ sơ; Báo cáo tình hình tuyển sinh với Phòng GDĐT (*Các trường có số học sinh đăng ký vào lớp 6 lớn hơn chỉ tiêu tuyển sinh*)

- Ngày 24- 25/6/2022: Các trường tiến hành xét tuyển theo Quy chế.

- Ngày 27/6/2022: Phòng GDĐT duyệt kết quả tuyển sinh lớp 6 các trường.

Lưu ý: Từ ngày 24/6/2022 đến 25/6/2022: trường có số học sinh đăng ký vào lớp 6 lớn hơn chỉ tiêu tuyển sinh, tổ chức tuyển sinh theo phương án kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực theo chỉ đạo của Phòng GDĐT (không kiểm tra, đánh giá các nội dung, yêu cầu đã được tinh giản; các bài không dạy hoặc đã chuyển thành đọc thêm, tự đọc và nội dung bổ sung theo các Công văn 3799/BGDĐT-GDTH ngày 01/9/2021 về việc thực hiện kế hoạch giáo dục đối với lớp 5 đáp ứng yêu cầu Chương trình GDPT 2018 và Công văn 3969/BGDĐT-GDTH ngày 10/9/2021 về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19 của Bộ GDĐT).

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng GDĐT

- Lập kế hoạch tuyển sinh trình UBND huyện phê duyệt.

- Xây dựng phương án kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh và tổ chức và hướng dẫn các trường có số học sinh đăng kí vượt quá chỉ tiêu kế hoạch thực hiện kiểm tra, đánh giá.

- Ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của từng trường THCS.
- Hướng dẫn, kiểm tra công tác tuyển sinh của các trường THCS.
- Phê duyệt kết quả tuyển sinh của các trường THCS.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả tuyển sinh về Sở GDĐT.

2. Các trường trung học cơ sở

- Mỗi trường trung học cơ sở thành lập một Hội đồng tuyển sinh. Nhà trường dự kiến thành phần Hội đồng tuyển sinh trình Phòng GDĐT ra Quyết định (theo mẫu).

- Công bố và phổ biến rộng rãi phương án tuyển sinh của trường. Tích cực tuyên truyền, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể ở địa phương nhằm huy động 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào học lớp 6, tuyển sinh học sinh khuyết tật có nhu cầu vào học.

- Thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh theo kế hoạch, đúng quy chế, lưu trữ hồ sơ đầy đủ.

- Duyệt kết quả tuyển sinh với Phòng GDĐT.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng GDĐT.

3. Các trường tiểu học

- Các trường tiểu học có trách nhiệm thông báo cho học sinh và phụ huynh nắm được kế hoạch tuyển sinh vào các trường THCS trên địa bàn và trường THCS Nguyễn Huệ.

- Thực hiện trả hồ sơ cho học sinh lớp 5 vào cuối năm học theo đúng quy định.

- Thống nhất với trường THCS xây dựng kế hoạch tuyển sinh đảm bảo theo đúng hướng dẫn.

IV. Báo cáo kết quả tuyển sinh

Sau khi hoàn thiện công tác tuyển sinh các trường báo cáo tuyển sinh (1 bản qua Email pgdcamgiangthcs@gmail.com và 1 bản ký đóng dấu) theo mẫu vào ngày 28/6/2022.

Mẫu: BÁO CÁO
Kết quả tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2022 - 2023
Trường THCS:.....

Học sinh HTCT Tiểu học				Học sinh được tuyển vào học lớp 6								
Số HS HTCTTH tại địa phương	Số HS chuyển đi	Số HS chuyển đến	Tổng số	Tổng số	Trong đó							
					Nữ	Khuyết tật	Con TB, LS	Người dân tộc	Học đúng tuổi	Học quá tuổi	Học thiếu tuổi	

HIỆU TRƯỞNG
(Ký tên, đóng dấu)

Ghi chú: Học sinh chuyển đi, chuyển đến cần ghi rõ (chuyển đi đâu, ở đâu chuyển đến và được lập ở cuối danh sách).

Phòng GDĐT yêu cầu các trường thực hiện nghiêm túc hướng dẫn trên, trong quá trình triển khai thực hiện có vấn đề nảy sinh vướng mắc nhà trường cần phản ánh về Phòng GDĐT để xin ý kiến giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Như trên (thực hiện);
- LĐ, CV phòng GDĐT;
- Website phòng GDĐT;
- Lưu: VT, THCS.



Phạm Thị Oanh

Ngày 01 tháng 6 năm 2022

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẨM GIANG PHÊ DUYỆT



**PHÓ CHỦ TỊCH
NGUYỄN VĂN CÔNG**